
ROYAL BANK OF SCOTLAND 

TIESAS SPRIEDUMS (astotā palāta) 

2008. gada 18. decembrī * 

Lieta C-488/07 

par lūgumu sniegt prejudiciālu nolēmumu atbilstoši EKL 234. pantam, ko Court of 
Session (Scotland) (Apvienotā Karaliste) iesniedza ar lēmumu, kas pieņemts 2007. gada 
31. oktobrī un kas Tiesā reģistrēts 2007. gada 5. novembrī, tiesvedībā 

Royal Bank of Scotland Group plc 

pret 

The Commissioners of Her Majesty’s Revenue & Customs. 

TIESA (astotā palāta) 

šādā sastāvā: palātas priekšsēdētājs T. fon Danvics [T. von Danwitz] (referents), tiesneši 
E. Juhāss [E. Juhász] un Dž. Arestis [G. Arestis], 

* Tiesvedības valoda — angļu. 

I - 10411 



2008. GADA 18. DECEMBRA SPRIEDUMS — LIETA C-488/07 

ģenerāladvokāts P. Mengoci [P. Mengozzi],  
sekretāre M. Ferreira [M. Ferreira], galvenā administratore,  

ņemot vērā rakstveida procesu un 2008. gada 8. oktobra tiesas sēdi,  

ņemot vērā apsvērumus, ko sniedza:  

—  Royal Bank of Scotland Group plc vārdā — K. Tairs [C. Tyre], QC, un D. Smols 
[D. Small], advocate, 

—  Apvienotās Karalistes valdības vārdā — Z. Braienstone-Krosa [Z. Bryanston-Cross]
un S. Osovskis [S. Ossowski], pārstāvji, kam palīdz I. Hatons [I. Hutton], barrister, 

—  Eiropas Kopienu Komisijas vārdā — R. Liāls [R. Lyal] un M. Afonso [M. Afonso], 
pārstāvji, 

ņemot vērā pēc ģenerāladvokāta uzklausīšanas pieņemto lēmumu izskatīt lietu bez 
ģenerāladvokāta secinājumiem, 

I - 10412 



ROYAL BANK OF SCOTLAND 

pasludina šo spriedumu. 

Spriedums 

1  Šis lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu ir par to, kā interpretēt 17. panta 5. punkta 
trešo daļu un 19. panta 1. punkta otro daļu Padomes 1977. gada 17. maija Sestajā 
direktīvā 77/388/EEK par to, kā saskaņojami dalībvalstu tiesību akti par apgrozījuma 
nodokļiem — Kopēja pievienotās vērtības nodokļu sistēma: vienota aprēķinu bāze (OV 
L 145, 1. lpp.; turpmāk tekstā — “Sestā direktīva”). 

2  Šis lūgums tika iesniegts tiesvedībā starp Royal Bank of Scotland Group plc (turpmāk 
tekstā — “Royal Bank of Scotland”) un Commissioners for Her Majesty’s Revenue and 
Customs (turpmāk tekstā — “Commissioners”), kas ir kompetentā iestāde par 
pievienotās vērtības nodokļa (turpmāk tekstā — “PVN”) iekasēšanu Apvienotajā 
Karalistē, par tiesībām uz PVN, kas jāmaksā šai sabiedrībai, atskaitīšanu. 

Atbilstošās tiesību normas 

Kopienu tiesības 

3  Saskaņā ar Sestās direktīvas divpadsmito apsvērumu “[..] atskaitāmā daļa visās 
dalībvalstīs būtu jāaprēķina vienādi”. 

I - 10413 



4 

2008. GADA 18. DECEMBRA SPRIEDUMS — LIETA C-488/07 

Sestās direktīvas 17. panta 5. punktā ir noteikts: 

“Attiecībā uz precēm un pakalpojumiem, ko nodokļa maksātājs izmanto gan 2. un 
3. punkta aptvertiem darījumiem, par kuriem pievienotās vērtības nodoklis ir 
atskaitāms, gan darījumiem, par kuriem pievienotās vērtības nodoklis nav atskaitāms, 
atskaitāma ir tikai tā [PVN] daļa, kas attiecināma uz pirmā veida darījumiem. 

Šo daļu saskaņā ar 19. pantu nosaka visiem darījumiem, ko veic nodokļa maksātājs. 

Dalībvalstis tomēr var: 

a)  atļaut nodokļa maksātājam noteikt šādu daļu katrai savas uzņēmējdarbības nozarei 
ar noteikumu, ka katrai nozarei ir atsevišķa uzskaite; 

b)  likt nodokļa maksātājam noteikt šādu daļu katrai savas uzņēmējdarbības nozarei un 
veikt atsevišķu uzskaiti katrai nozarei; 

c)  atļaut vai likt nodokļa maksātājam veikt atskaitīšanu, pamatojoties uz visu preču un 
pakalpojumu vai to daļas izmantojumu; 

I - 10414 



5 

ROYAL BANK OF SCOTLAND 

d)  atļaut vai likt nodokļa maksātājam veikt atskaitīšanu saskaņā ar pirmajā 
apakšpunktā [daļā] noteiktajiem noteikumiem par visām tajā minētajām precēm 
un pakalpojumiem; 

e)  noteikt, ka gadījumā, ja pievienotās vērtības nodoklis, kas nodokļa maksātājam nav 
atskaitāms, ir nenozīmīgs, to uzskata par nulli.” 

Sestās direktīvas 19. panta 1. punkts ir izteikts šādā redakcijā: 

“Daļu, kas atskaitāma atbilstīgi 17. panta 5. punkta pirmajai daļai, veido daļskaitlis: 

—  par kura skaitītāju ņem kopējo gada apgrozījuma summu bez pievienotās vērtības 
nodokļa, kura attiecināma uz darījumiem, par kuriem pievienotās vērtības nodoklis 
ir atskaitāms atbilstīgi 17. panta 2. un 3. punktam, 

—  par kura saucēju ņem kopējo gada apgrozījuma summu bez pievienotās vērtības 
nodokļa, kura attiecināma uz darījumiem, kas iekļauti skaitītājā, un uz darījumiem, 
par kuriem pievienotās vērtības nodoklis nav atskaitāms. [..] 

I - 10415 



6 

2008. GADA 18. DECEMBRA SPRIEDUMS — LIETA C-488/07 

Šo daļu nosaka ik gadu, fiksē procentos un noapaļo līdz ciparam, kas nepārsniedz 
nākamo vienību.” 

Valsts tiesības 

Atbilstoši 1995. gada noteikumu par pievienotās vērtības nodokli (Value Added Tax 
Regulations 1995) 101. pantam: 

“1. Ņemot vērā 102. pantu [..], nodokļa maksātājam ir tiesības atskaitīt priekšnodokli 
tādā apmērā [..], kas atbilstoši šim noteikumam ir attiecināms uz ar nodokli apliekamām 
darbībām. 

2. Attiecībā uz katru noteikto atskaites periodu — 

[..] 

d)  uz ar nodokli apliekamām darbībām ir jāattiecina tāda priekšnodokļa daļa par tām 
precēm vai pakalpojumiem, ko nodokļa maksātājs izmanto vai plāno izmantot, 
veicot ar nodokļiem apliekamas un no nodokļiem atbrīvotas darbības, kuras 
proporcija pret visu priekšnodokļa kopējo summu ir tāda pati kā viņa veikto ar 
nodokli apliekamo darbību vērtības proporcija pret visu viņa šajā laika posmā 
veikto darbību vērtību. 

I - 10416 



7 

ROYAL BANK OF SCOTLAND 

[..]  

4. Proporcija, kas tiek aprēķināta šī noteikuma 2. punkta d) apakšpunktā minētajā 
nolūkā, ir jāizteic procentos un, ja šis procentu apjoms nav vesels skaitlis, tas ir 
jānoapaļo uz augšu līdz nākamajam veselajam skaitlim. 

[..]” 

Šo noteikumu 102. panta 1. punktā ir noteikts: 

“Ņemot vērā šī noteikuma 2. punktu un 103., 103.A un 103.B panta noteikumus, 
Commissioners var piekrist vai pieprasīt, lai nodokļu maksātājs izmanto metodi, kas 
atšķiras no 101. pantā minētās [..].” 

Pamata prāva un prejudiciālie jautājumi 

8  Royal Bank of Scotland ir tādas sabiedrību grupas pārstāve, kuras galvenā 
uzņēmējdarbība ir banku pakalpojumu un citu finanšu pakalpojumu sniegšana. Savas 

I - 10417 



2008. GADA 18. DECEMBRA SPRIEDUMS — LIETA C-488/07 

darbības ietvaros šī sabiedrība veic gan ar nodokļiem apliekamas, gan no nodokļiem 
atbrīvotas darbības. Preces vai pakalpojumi, par kuru iegādi Royal Bank of Scotland bija 
jāmaksā PVN, ir lietoti gan ar nodokļiem apliekamām, gan no nodokļiem atbrīvotām 
darbībām. 

9  No iesniedzējtiesas lēmuma izriet, ka, ja daļu priekšnodokļa, kas Royal Bank of Scotland 
ir jāmaksā, nevar pilnībā attiecināt uz ar nodokļiem apliekamām vai no nodokļiem 
atbrīvotām darbībām, tad pamata lietas dalībnieki uz šo daļu atsaucas kā uz 
priekšnodokļa “atlikumu”. 

10  2002. gada 31. maijā pamata lietas dalībnieki noslēdza vienošanos par daļēja 
atbrīvojuma speciālo metožu apstiprinājumu un Royal Bank of Scotland PVN grupas 
priekšnodokļa atlikumu. Šī vienošanās noteica noteiktus parametrus, kuru robežās ar 
šo sabiedrību varēja vienoties par speciālu metodi katrai tās uzņēmējdarbības nozarei. 
Precīzāk, ar šo vienošanos tika paredzēts, ka, ja kādai Royal Bank of Scotland 
komercdarbības nozarei vai nozares daļai piemērojamā metode paredz, ka priekšno-
dokļa atmaksa ir jābalsta uz aprēķinātu procentu daļu, tad šī daļa ir jānoapaļo līdz divām 
zīmēm aiz komata un nav jāpiemēro 1995. gada noteikumu par pievienotās vērtības 
nodokli 101. panta 4. punkts. 

11  Pēc tam Royal Bank of Scotland uzskatīja, ka šis 2002. gada 31. maija vienošanās pants 
bija pretrunā Sestās direktīvas 17. un 19. pantam un tādēļ nebija spēkā. Tā uzskatīja, ka 
šī direktīva paredz noapaļošanu līdz nākamajam veselajam skaitlim un lūdza 
Commissioners apstiprināt tādu iedalījuma aprēķinu, lai aprēķinātu atskaitāmo PVN 
priekšnodokļa atlikumu attiecībā uz noteiktu tās uzņēmējdarbības nozari, kas iekļāva 
noapaļošanu līdz nākamajam veselajam skaitlim. Commissioners izdodot lēmumu, ar 
kuru tie atteicās pieņemt šādu metodi, Royal Bank of Scotland šo lēmumu pārsūdzēja 
VAT and Duties Tribunal [PVN un nodokļu tiesā], kas ar 2006. gada 20. janvāra 
lēmumu atzina, ka speciālā metode, par kuru bija panākta vienošanās, kas paredzēja 
noapaļošanu līdz divām zīmēm aiz komata, bija saderīga ar Apvienotās Karalistes 
likumdošanu, kā arī ar Sesto direktīvu. 

I - 10418 



12 

ROYAL BANK OF SCOTLAND 

Royal Bank of Scotland par šo lēmumu iesniedza apelācijas sūdzību Court of Session 
(Skotija). Uzskatot, ka risinājums strīdam ir atkarīgs no Sestās direktīvas interpretācijas, 
šī tiesa nolēma apturēt tiesvedību un uzdot Tiesai šādus prejudiciālus jautājumus: 

“1) Vai [Sestās direktīvas] 19. panta 1. punkta otrā daļa uzliek par pienākumu katru 
gadu noteikt daļu, ko nodokļa maksātājs var atskaitīt atbilstoši [Sestās direktīvas] 
17. panta 5. punktam, izsakot to procentos un noapaļojot līdz ciparam, kas 
nepārsniedz nākamo vienību, ja: 

a)  šī daļa ir daļa, kas ir tikusi noteikta nodokļa maksātāja uzņēmējdarbības nozarei 
atbilstoši [šīs direktīvas] 17. panta 5. punkta trešās daļas a) vai b) apakšpunktam; 
un/vai 

b)  šī daļa ir daļa, kas ir tikusi noteikta, pamatojoties uz nodokļa maksātāja visu 
preču un pakalpojumu vai to daļas izmantojumu atbilstoši [minētās direktīvas] 
17. panta 5. punkta trešās daļas c) apakšpunktam; un/vai 

c)  šī daļa ir daļa, kas ir tikusi noteikta par visām precēm un pakalpojumiem, ko 
nodokļa maksātājs ir izmantojis visiem [Sestās direktīvas] 17. panta 5. punkta 
pirmajā daļā minētajiem darījumiem atbilstoši [tās pašas direktīvas] šī punkta 
trešās daļas d) apakšpunktam? 

I - 10419 



2008. GADA 18. DECEMBRA SPRIEDUMS — LIETA C-488/07 

2)  Vai [Sestās direktīvas] 19. panta 1. punkta otrā daļa ļauj dalībvalstīm pieprasīt, lai 
daļa, ko nodokļa maksātājs drīkst atskaitīt atbilstoši [šīs pašas direktīvas] 17. panta 
5. punktam, tiktu noapaļota līdz skaitlim, kas ir atšķirīgs no nākamā augstākā veselā 
skaitļa?” 

Par prejudiciālajiem jautājumiem 

Par pirmo jautājumu 

13  Ar pirmo prejudiciālo jautājumu iesniedzējtiesa jautā, vai dalībvalstīm ir jāpiemēro 
Sestās direktīvas 19. panta 1. punkta otrajā daļā paredzētā noapaļošana, ja daļa, uz ko 
attiecas tiesības uz priekšnodokļa atskaitīšanu, ir aprēķināta atbilstoši kādai no šīs 
direktīvas 17. panta 5. punkta trešās daļas a), b), c) vai d) apakšpunkta speciālajām 
metodēm. 

14  Saskaņā ar pastāvīgo judikatūru Sestās direktīvas 17. pantā un turpmākajos pantos 
paredzētās tiesības uz nodokļa atskaitīšanu veido neatņemamu PVN mehānisma 
sastāvdaļu un tās principā nevar tikt ierobežotas (2005. gada 6. oktobra spriedums lietā 
C-243/03 Komisija/Francija, Krājums, I-8411. lpp., 28. punkts un tajā minētā 
judikatūra). 

15  Atskaitījumu sistēmas mērķis ir pilnībā atvieglot uzņēmējam visas saimnieciskās 
darbības laikā ar maksājamo vai samaksāto PVN uzlikto nastu. Līdz ar to kopējā PVN 
sistēma, apliekot ar nodokļiem saimniecisko darbību, nodrošina pilnīgu neitralitāti, 

I - 10420 



ROYAL BANK OF SCOTLAND 

neatkarīgi no tās mērķiem vai tās rezultātiem, ar nosacījumu, ka minētā saimnieciskā 
darbība kā tāda ir principā apliekama ar PVN (skat. 2001. gada 22. februāra spriedumu 
lietā C-408/98 Abbey National, Recueil, I-1361. lpp., 24. punkts un tajā minētā 
judikatūra). 

16  Tādējādi, ja nodokļa maksātāja iegūtās preces vai pakalpojumi tiek izmantoti tādu 
darījumu vajadzībām, kas ir atbrīvoti no nodokļa un kam netiek piemērots PVN, 
nodoklis netiek iekasēts un priekšnodoklis netiek atskaitīts (skat. 2006. gada 
14. septembra spriedumu lietā C-72/05 Wollny, Krājums, I-8297. lpp., 20. punkts). 

17  Ar Sestās direktīvas 17. panta 5. punktu ir noteikts režīms, kas ir piemērojams tiesībām 
uz PVN atskaitīšanu, ja tās attiecas uz precēm un pakalpojumiem, ko nodokļa maksātājs 
izmanto “gan 2. un 3. punkta aptvertiem darījumiem, par kuriem pievienotās vērtības 
nodoklis ir atskaitāms, gan darījumiem, par kuriem pievienotās vērtības nodoklis nav 
atskaitāms”. Tādā gadījumā atbilstoši Sestās direktīvas 17. panta 5. punkta pirmajai 
daļai atskaitīšana ir atļauta tikai par PVN daļu, kas ir proporcionāla pirmo, ar nodokli 
apliekamo darījumu summai (iepriekš minētais spriedums lietā Abbey National, 
37. punkts, un 2001. gada 27. septembra spriedums lietā C-16/00 Cibo Participations, 
Recueil, I-6663. lpp., 34. punkts). 

18  Atbilstoši Sestās direktīvas 17. panta 5. punkta otrajai daļai tiesības uz nodokļa 
atskaitīšanu tiek noteiktas atbilstoši atskaitāmai daļai, kuru aprēķina saskaņā ar šīs 
direktīvas 19. pantu. 

19  Tomēr minētā 17. panta 5. punkta trešajā daļā ir noteikta atkāpe no šī noteikuma, kura 
ļauj dalībvalstīm paredzēt vienu no citām metodēm tiesību uz nodokļa atskaitīšanu 
noteikšanai, kas minētas šajā daļā, proti — atsevišķas atskaitāmās daļas noteikšanu 
katrai uzņēmuma darbības nozarei vai nodokļa atskaitīšanu atkarībā no visu vai daļas 

I - 10421 



2008. GADA 18. DECEMBRA SPRIEDUMS — LIETA C-488/07 

preču un pakalpojumu piesaistes kādai precīzai darbībai, vai noteiktos gadījumos pat 
paredzot izslēgšanu no tiesībām uz nodokļa atskaitīšanu. 

20  Šajā pēdējā tiesību normā nav ietverts neviens konkrēts noteikums attiecībā uz 
jautājumu, atbilstoši kurai metodei dalībvalstīm ir jānoapaļo tā noteikto atskaitāmo 
summu. 

21  Pretēji tam, ko uzsver Royal Bank of Scotland Sestās direktīvas 19. panta 1. punkta otrajā 
daļā paredzētais noapaļošanas noteikums nav piemērojams tiktāl, ciktāl konkrētais 
gadījums ir pakļauts speciālam režīmam, kas paredzēts minētās direktīvas 17. panta 
5. punkta trešajā daļā. 

22  Kā tas skaidri izriet no Sestās direktīvas 17. panta 5. punkta un 19. panta 1. punkta 
formulējuma, šī pēdējā norma attiecas tikai uz atskaitāmajām daļām, kas paredzētas šīs 
direktīvas 17. panta 5. punkta pirmajā daļā, un līdz ar to nosaka detalizētus aprēķina 
noteikumus tikai attiecībā uz daļu, kas minēta šajā pēdējā normā. 

Turklāt šis rezultāts izriet arī no aplūkotās tiesību normu sistēmas. Lai gan minētā 
17. panta 5. punkta otrajā daļā ir paredzēts, ka, lai aprēķinātu atskaitāmo summu, 
minētā 19. panta piemērošana ir pamata noteikums, tā trešajā daļā, kas sākas ar vārdu 

I - 10422 

23 



ROYAL BANK OF SCOTLAND 

“tomēr”, dalībvalstīm ir atļauts paredzēt lielāka vai mazāka apmēra atkāpes no šī 
noteikuma, tajā skaitā pat izslēgšanu no tiesībām uz nodokļa atskaitīšanu. 

24  Visbeidzot, tas atbilst arī Sestās direktīvas 17. panta 5. punkta trešās daļas a) līdz 
d) apakšpunkta mērķim, kas, kā to uzsvēra Komisija, ņemot vērā nodokļa maksātāja 
darbību īpašo raksturu, ļauj dalībvalstīm nonākt pie daudz precīzākiem rezultātiem. 
Tātad šīm valstīm ir jāvar piemērot precīzākus noapaļošanas noteikumus nekā tos, kas 
ir paredzēti Sestās direktīvas 19. panta 1. punkta otrajā daļā. Uzlikt dalībvalstīm 
pienākumu vienkāršošanas iemeslu dēļ veikt noapaļošanu atbilstoši šai pēdējai metodei, 
lai gan tā ir mazāk precīza, būtu pretēji minēto atkāpju mērķim. 

25  No tā izriet, ka tiktāl, ciktāl konkrētais gadījums ir pakļauts tādam speciālam režīmam, 
tas ir izslēgts no Sestās direktīvas 19. panta noteikuma par atskaitāmās daļas 
aprēķināšanu. Tādējādi dalībvalstīm nav jāpiemēro noapaļošanas noteikums, kas ir 
ietverts šajā pēdējā normā, ja tās izmanto šīs pašas direktīvas 17. panta 5. punkta trešās 
daļas a), b), c) vai d) apakšpunktā paredzētās aprēķina metodes, bet var pieņemt savus 
noapaļošanas noteikumus, ievērojot principus, kas ir kopējās PVN sistēmas pamatā 
(skat. 2008. gada 10. jūlija spriedumu lietā C-484/06 Koninklijke Ahold, Krājums, 
I-5097. lpp., 33. punkts). 

26  Pretēji tam, ko uzsver Royal Bank of Scotland, šo konstatējumu nevar apšaubīt, 
pamatojoties uz Sestās direktīvas mērķi, kas ir paredzēts tās divpadsmitajā apsvērumā, 
saskaņā ar kuru atskaitāmā daļa visās dalībvalstīs būtu jāaprēķina līdzīgi. Pirmkārt, šajā 
apsvērumā nav prasības, ka atskaitāmā daļa visās dalībvalstīs būtu jāaprēķina identiski. 
Otrkārt, skaidri paredzot dalībvalstīm iespēju ar atšķirīgām metodēm atkāpties no 

I - 10423 



2008. GADA 18. DECEMBRA SPRIEDUMS — LIETA C-488/07 

aprēķina metodes, kas paredzēta 19. panta 1. punktā, ar direktīvu ir atļauts, ka daļas, uz 
kuru attiecas tiesības uz atskaitīšanu, aprēķināšana dalībvalstīs notiek dažādi. 

27  Turklāt arī nodokļu neitralitātes princips, kas atspoguļo vienlīdzīgas attieksmes 
principu, kā arī samērīguma principu, neprasa tikai vienas noapaļošanas metodes 
piemērošanu visām šīm aprēķināšanas metodēm (šajā sakarā skat. iepriekš minēto 
spriedumu lietā Koninklijke Ahold, 37. un 41. punkts). 

28  Visbeidzot un pretēji tam, ko uzsver Royal Bank of Scotland, šo konstatējumu nevar 
apšaubīt, pamatojoties uz Padomes 2006. gada 28. novembra Direktīvas 2006/112/EK 
par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu (OV L 347, 1. lpp.) interpretāciju, jo tā 
stājās spēkā 2007. gada 1. janvārī, tātad pēc pamata lietas apstākļu rašanās, un līdz ar to 
nav piemērojama. 

29  Ņemot vērā iepriekš minētos apsvērumus, uz pirmo prejudiciālo jautājumu ir jāatbild, 
ka dalībvalstīm nav jāpiemēro Sestās direktīvas 19. panta 1. punkta otrajā daļā paredzētā 
noapaļošana, ja daļa, uz ko attiecas tiesības uz priekšnodokļa atskaitīšanu, ir aprēķināta 
atbilstoši kādai no šīs direktīvas 17. panta 5. punkta trešās daļas a), b), c) vai 
d) apakšpunkta speciālajām metodēm. 

I - 10424 



ROYAL BANK OF SCOTLAND 

Par otro jautājumu 

30  Ar otro jautājumu iesniedzējtiesa jautā, vai Sestās direktīvas 19. panta 1. punkta otrā 
daļa ļauj dalībvalstīm pieprasīt, lai atskaitāmā daļa tiktu noapaļota līdz skaitlim, kas ir 
atšķirīgs no nākamā augstākā veselā skaitļa, ja tā ir noteikta atbilstoši tās pašas 
direktīvas 17. panta 5. punktam. 

31  Šis jautājums par Sestās direktīvas 19. panta 1. punkta otrās daļas interpretāciju nevar 
tikt iztirzāts, ņemot vērā, ka dalībvalstīm nav pienākuma piemērot šajā pēdējā normā 
paredzēto noapaļošanas noteikumu, ja tās izmanto aprēķina metodes, kas ir paredzētas 
šīs direktīvas 17. panta 5. punkta trešajā daļā. 

32  Līdz ar to, ņemot vērā atbildi uz pirmo jautājumu un visu iepriekš minēto, uz otro 
prejudiciālo jautājumu nav jāatbild. 

Par tiesāšanās izdevumiem 

33  Attiecībā uz pamata lietas dalībniekiem šī tiesvedība ir stadija procesā, kuru izskata 
iesniedzējtiesa, un tā lemj par tiesāšanās izdevumiem. Tiesāšanās izdevumi, kas 
radušies, iesniedzot apsvērumus Tiesai, un kas nav minēto lietas dalībnieku tiesāšanās 
izdevumi, nav atlīdzināmi. 

I - 10425 



2008. GADA 18. DECEMBRA SPRIEDUMS — LIETA C-488/07 

Ar šādu pamatojumu Tiesa (astotā palāta) nospriež: 

dalībvalstīm nav jāpiemēro Padomes 1977. gada 17. maija Sestās direktīvas 
77/388/EEK par to, kā saskaņojami dalībvalstu tiesību akti par apgrozījuma 
nodokļiem — Kopēja pievienotās vērtības nodokļu sistēma: vienota aprēķinu 
bāze, 19. panta 1. punkta otrajā daļā paredzētā noapaļošana, ja daļa, uz ko attiecas 
tiesības uz priekšnodokļa atskaitīšanu, ir aprēķināta atbilstoši kādai no šīs 
direktīvas 17. panta 5. punkta trešās daļas a), b), c) vai d) apakšpunkta speciālajām 
metodēm. 

[Paraksti] 

I - 10426 


	411.pdf
	Lieta C�-�524/�06
	Ģenerāladvokāta M. Pojareša Maduru [M. Poiares Maduro]
	I —Fakti
	II —Analīze
	A —Vai Vācijas sistēma diskriminē ES ārvalstu pilsoņus?
	Salīdzināmas situācijas
	Uzturēšanās statusa un imigrācijas noteikumi
	Vispārējā tiesību aizsardzība un statistikas dati
	B —Vajadzības prasība atbilstoši Direktī-vai 95/�46


	III —Secinājumi
	Tiesas spriedums (virspalāta)
	Spriedums
	Atbilstošās tiesību normas
	Kopienu tiesiskais regulējums
	Valsts tiesiskais regulējums

	Prāvas rašanās fakti un prejudiciālie jautājumi
	Par prejudiciālajiem jautājumiem
	Ievada apsvērumi
	Par personas datu apstrādi, kas veikta, lai piemērotu uzturēšanās tiesības regulējošu tiesisko regulējumu, un statistikas mērķiem
	Vajadzības jēdziens
	AZR veiktās personas datu apstrādes vajadzīgā rakstura novērtējums uzturēšanās tiesību regulējošā tiesiskā regulējuma piemērošanas un statistikas mērķu aspektā

	Par tādu Savienības pilsoņu, kas ir citu dalībvalstu valstspiederīgie, personas datu apstrādi, kas veikta, lai cīnītos pret noziedzību

	Par tiesāšanās izdevumiem


	Lieta C�-�47/�07 P
	Ģenerāladvokāta Jana Mazaka [Ján Mazák]
	I —Ievads
	II —Prāvas rašanās fakti
	III —Process Pirmās instances tiesā un pārsūdzētais spriedums
	IV —Lietas dalībnieku prasījumi Tiesā
	V —Apelācijas sūdzība
	A —Ievada piezīmes
	B —Pamati
	1)Par pirmo, otro un trešo pamatu, kas attiecas uz Pirmās instances tiesas vērtējumu par prasību sakarā ar nepamatotu iedzīvošanos (de in rem verso) un neuzdotu lietvedību
	a)Galvenie argumenti
	b)Novērtējums

	2)Piektais prasības pamats, kurā tiek apgalvots, ka, noraidot prasību sakarā ar nolaidību vai atbildību par vainu, Pirmās instances tiesa ir pieļāvusi kļūdu, uzskatot, ka Masdar nav iesniedzis pietiekamus argumentus
	a)Galvenie argumenti
	b)Vērtējums

	3)Sestais un septītais prasības pamats attiecībā uz Pirmās instances tiesas vērtējumu par to, ka Komisija nav sniegusi nekādas garantijas
	a)Galvenie argumenti
	b)Vērtējums

	4)Ceturtais prasības pamats, kurā tiek apgalvots, ka Tiesas apgalvojumi attiecībā uz prasības pamatiem saistībā ar nepamatotu iedzīvošanos un neuzdoto lietvedību, no vienas puses, un prasības pamatiem saistībā ar tiesisko paļāvību, no otras puses, ir pretrunīgi
	a)Galvenie argumenti
	b)Vērtējums


	VI —Tiesāšanās izdevumi
	VII —Secinājumi

	Tiesas spriedums (virspalāta)
	Spriedums
	Prāvas priekšvēsture
	Tiesvedība Pirmās instances tiesā un pārsūdzētais spriedums
	Lietas dalībnieku prasījumi
	Par apelācijas sūdzību
	Par pirmo pamatu, kas attiecas uz kļūdām tiesību piemērošanā un pamatojuma nesniegšanu saistībā ar jautājumu par nepamatotu iedzīvošanos
	Pušu argumenti
	Tiesas vērtējums

	Par otro pamatu, kas attiecas uz faktu sagrozīšanu un kļūdu tiesību piemērošanā jautājumā par neuzdoto lietvedību
	Pušu argumenti
	Tiesas vērtējums

	Par trešo pamatu, kas attiecas uz tiesiskās paļāvības aizsardzības principa pārkāpumu un pretrunām pamatojumā
	Pušu argumenti
	Tiesas vērtējums

	Par ceturto pamatu, kas attiecas uz kļūdaini uztvertu pamatu saistībā ar vainu vai neuzmanību
	Pušu argumenti
	Tiesas vērtējums

	Par piekto pamatu, kas attiecas uz faktu nepilnīgu pārbaudi
	Pušu argumenti
	Tiesas vērtējums


	Par tiesāšanās izdevumiem


	Lieta C�-�73/�07
	Ģenerāladvokātes Julianas Kokotes [Juliane Kokott]
	I —Ievads
	II —Atbilstošās tiesību normas
	A —Kopienu tiesības
	B —Valsts tiesības

	III —Fakti, tiesvedība valstī un lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu
	IV —Juridiskais vērtējums
	A —Par pirmo jautājumu — personas datu apstrāde
	B —Par otro jautājumu — izņēmumi žurnālistikas nolūkos
	Par attiecīgajām pamattiesībām
	Valsts prerogatīva vērtēt [situāciju]
	Par Datu aizsardzības direktīvas 9. panta piemērošanas jomu
	Par jēdzienu “žurnālistikas nolūki”
	Par informāciju un idejām par sabiedrības interešu jautājumiem
	Par vienīgo nolūku
	Piemērojamība šajā lietā
	Par vārda brīvības un privātās dzīves neaizskaramības līdzsvarošanu
	Par atbildi uz otro jautājumu

	C —Par trešo jautājumu — Datu aizsardzības direktīvas 17. pants
	D —Par ceturto jautājumu — publicētas informācijas apstrāde

	V —Secinājumi

	Tiesas spriedums (virspalāta)
	Spriedums
	Atbilstošās tiesību normas
	Kopienu tiesiskais regulējums
	Valsts tiesiskais regulējums

	Pamata prāva un prejudiciālie jautājumi
	Par prejudiciālajiem jautājumiem
	Par pirmo jautājumu
	Par ceturto jautājumu
	Par otro jautājumu
	Par trešo jautājumu

	Par tiesāšanās izdevumiem


	Lieta C�-�127/�07
	Ģenerāladvokāta M. Pojareša Maduru [M. Poiares Maduro]
	I —Atbilstošās tiesību normas
	II —Pamata prāva un prejudiciālais jautājums
	III —Vērtējums
	A —Spēkā esamības pārbaudes apjoms
	B —Direktīvas 2003/�87 spēkā esamība no vienlīdzības principa viedokļa
	1)Par atšķirīgu attieksmi salīdzināmās situācijās
	2)Par vienādu attieksmi atšķirīgās situācijās


	IV —Secinājumi

	Tiesas spriedums (virspalāta)
	Spriedums
	Atbilstošās tiesību normas
	Starptautiskās tiesības
	Kopienu tiesības
	Valsts tiesības

	Pamata prāva un prejudiciālais jautājums
	Par prejudiciālo jautājumu
	Par līdzīgu situāciju atšķirīgu aplūkošanu
	Par nelabvēlīgo stāvokli, kas rodas no atšķirīgas divu līdzīgu situāciju aplūkošanas
	Par atšķirīgās attieksmes pamatojumu
	Tiesai iesniegtie apsvērumi
	Tiesas vērtējums


	Par tiesāšanās izdevumiem


	Lieta C�-�205/�07
	Ģenerāladvokātes Vericas Trstenjakas [Verica Trstenjak]
	I —Ievads
	II —Atbilstošās tiesību normas
	A —Kopienu tiesības
	B —Romas konvencija
	C —Beļģijas tiesības

	III —Faktiskā situācija, pamata tiesvedība un prejudiciālais jautājums
	IV —Tiesvedība Tiesā
	V —Lietas dalībnieku argumenti
	VI —Ģenerāladvokāta vērtējums
	A —Ievads
	B —Prejudiciālā jautājuma vērtējums, pamatojoties uz EKL 28. pantu
	C —Prejudiciālā jautājuma vērtējums, pamatojoties uz EKL 29. pantu
	1)Vērtējums, pamatojoties uz pastāvošo judikatūru
	2)Argumenti par labu judikatūras grozīšanai
	3)Priekšlikums grozīt judikatūru
	4)Vērtējums, pamatojoties uz grozīto EKL 29. panta interpretāciju
	5)Secinājumi


	VII —Secinājumi

	Tiesas spriedums (virspalāta)
	Spriedums
	Atbilstošās tiesību normas
	Kopienu tiesības
	Valsts tiesības

	Pamata lieta un prejudiciālie jautājumi
	Par prejudiciālo jautājumu
	Lietas dalībnieku apsvērumi
	Tiesas atbilde
	Ievada piezīmes
	Par tāda pasākuma pastāvēšanu, kura iedarbība ir līdzvērtīga eksporta kvantitatīvajiem ierobežojumiem EKL 29. panta izpratnē
	Par pasākuma ar līdzvērtīgu iedarbību iespējamo attaisnojumu


	Par tiesāšanās izdevumiem


	Lieta C�-�213/�07
	Ģenerāladvokāta M. Pojareša Maduru [M. Poiares Maduro]
	I —Atbilstošās tiesību normas
	A —Kopienu tiesiskais regulējums
	B —Valsts tiesības

	II —Pamata prāva un lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu
	III —Prejudiciālo jautājumu pieņemamība
	IV —Atbildes uz prejudiciālajiem jautājumiem
	A —Direktīvas 93/�37 24. pantā minēto aizliegumu pamatu saraksta izsmeļošais raksturs
	B —Nosacījumi, kas paredzēti papildu aizlieguma pamatu gadījumā


	V —Secinājumi
	Tiesas spriedums (virspalāta)
	Spriedums
	Atbilstošās tiesību normas
	Kopienu tiesiskais regulējums
	Valsts tiesiskais regulējums

	Pamata prāva un prejudiciālie jautājumi
	Par Tiesas kompetenci un prejudiciālo jautājumu pieņemamību
	Par prejudiciālajiem jautājumiem
	Par pirmo jautājumu
	Par otro jautājumu
	Par trešo jautājumu

	Par tiesāšanās izdevumiem


	Lieta C�-�16/�06 P
	Ģenerāladvokāta Vericas Trstenjakas [Verica Trstenjak]
	I —Ievads
	II —Atbilstošās tiesību normas
	III —Fakti
	IV —Tiesvedība Pirmās instances tiesā un pārsūdzētais spriedums
	V —Apelācijas vērtējums
	A —Par pirmo pamatu, ar kuru apgalvots, ka nav ievērots Regulas Nr. 40/�94 63. pants un Kopienu procesuālo tiesību vispārējais princips par “reformatio in pejus” aizliegumu
	1)Lietas dalībnieku argumenti
	2)Vērtējums

	B —Par otro pamatu, ar kuru apgalvots, ka ir pārkāpts Regulas Nr. 40/�94 8. panta 1. punkta b) apakšpunkts attiecībā uz preču un pakalpojumu līdzību un preču zīmju līdzību
	1)Lietas dalībnieku argumenti
	2)Vērtējums

	C —Par trešo pamatu, ar kuru apgalvots, ka nav ievērots Regulas Nr. 40/�94 74. pants, jo nav atzīts, ka preču zīme “OBELIX” ir plaši pazīstama un tai piemīt ļoti augsta atšķirtspēja
	1)Lietas dalībnieku argumenti
	2)Vērtējums

	D —Par ceturto pamatu, ar kuru apgalvots, ka nav ievērots Regulas Nr. 40/�94 63. punkts un Pirmās instances tiesas Reglamenta 135. panta 4. punkts, jo ir noraidīts prasījums atcelt apstrīdēto lēmumu, pamatojoties uz Regulas Nr. 40/�94 8. panta 5. punkta nepiemērošanu
	1)Lietas dalībnieku argumenti
	2)Ģenerāladvokātes vērtējums

	E —Par piekto pamatu, ar kuru apgalvots, ka nav ievērots Regulas Nr. 40/�94 63. pants un Pirmās instances tiesas Reglamenta 44. un 48. pants, kā arī 135. panta 4. punkts, ciktāl par nepieņemamu tika atzīta prasījumu daļa, ar kuru lūgts nodot lietu atpakaļ Apelāciju padomei
	1)Lietas dalībnieku argumenti
	2)Vērtējums

	F —Par sesto pamatu, ar kuru apgalvots, ka nav ievērots Regulas Nr. 40/�94 63. pants un Pirmās instances tiesas Reglamenta 135. panta 4. punkts, ciktāl tika atteikts pieņemt dažus dokumentus
	1)Lietas dalībnieku argumenti
	2)Vērtējums


	VI —Tiesāšanās izdevumi
	VII —Secinājumi

	Tiesas spriedums (pirmā palāta)
	Spriedums
	Atbilstošās tiesību normas
	Prāvas priekšvēsture
	Prasība Pirmās instances tiesā un pārsūdzētais spriedums
	Par apelācijas sūdzību
	Par pirmo pamatu — Regulas Nr. 40/�94 63. panta un Kopienu administratīvo un procesuālo tiesību normu pārkāpumu (reformatio in pejus)
	Lietas dalībnieku argumenti
	Tiesas vērtējums

	Par otro pamatu — Regulas Nr. 40/�94 8. panta 1. punkta b) apakšpunkta pārkāpumu
	Par otrā pamata pirmo daļu
	—Lietas dalībnieku argumenti
	—Tiesas vērtējums

	Par otrā pamata otro daļu
	—Lietas dalībnieku argumenti
	—Tiesas vērtējums


	Par trešo pamatu — Regulas Nr. 40/�94 74. panta pārkāpumu
	Lietas dalībnieku argumenti
	Tiesas vērtējums

	Par ceturto pamatu — Regulas Nr. 40/�94 63. panta un Pirmās instances tiesas Reglamenta 135. panta 4. punkta pārkāpumu, jo ir noraidīts prasījums atcelt apstrīdēto lēmumu Regulas Nr. 40/�94 8. panta 5. punkta nepiemērošanas dēļ
	Lietas dalībnieku argumenti
	Tiesas vērtējums

	Par piekto pamatu, ar kuru apgalvots, ka ir pārkāpts Regulas Nr. 40/�94 63. pants un Pirmās instances tiesas Reglaments, ciktāl par nepieņemamu tika atzīta prasījumu daļa, ar kuru apelācijas sūdzības iesniedzēja lūdza nodot lietu atpakaļ Apelāciju padomei
	Lietas dalībnieku argumenti
	Tiesas vērtējums

	Par sesto pamatu — Regulas Nr. 40/�94 63. panta un Pirmās instances tiesas Reglamenta 135. panta 4. punkta pārkāpumu sakarā ar atteikumu pieņemt dažus dokumentus
	Lietas dalībnieku argumenti
	Tiesas vērtējums


	Par tiesāšanās izdevumiem


	Lieta C�-�338/�06
	Ģenerāladvokātes Vericas Trstenjakas [Verica Trstenjak]
	I —Ievads
	II —Atbilstošās tiesību normas
	A —Kopienu tiesiskais regulējums
	B —Valsts tiesiskais regulējums

	III —Pirmstiesas procedūra
	IV —Tiesvedība Tiesā un lietas dalībnieku prasījumi
	V —Prasības pamati un lietas dalībnieku galvenie argumenti
	A —Par pirmo prasības pamatu
	B —Par otro prasības pamatu
	C —Par trešo prasības pamatu
	D —Par ceturto prasības pamatu

	VI —Juridiskais vērtējums
	A —Ievada apsvērumi
	B —Prasības pamatu izpēte
	1)Par pirmo prasības pamatu
	2)Par otro prasības pamatu
	3)Par trešo prasības pamatu
	4)Par ceturto prasības pamatu


	VII —Par tiesāšanās izdevumiem
	VIII —Secinājumi

	Tiesas spriedums (pirmā palāta)
	Spriedums
	Atbilstošās tiesību normas
	Kopienu tiesiskais regulējums
	Valsts tiesību akti

	Pirmstiesas procedūra
	Par prasību
	Par pirmo iebildumu
	Lietas dalībnieku argumenti
	Tiesas vērtējums

	Par otro un trešo iebildumu
	Lietas dalībnieku argumenti
	Tiesas vērtējums

	Par ceturto iebildumu
	Lietas dalībnieku argumenti
	Tiesas vērtējums


	Par tiesāšanās izdevumiem


	Apvienotās lietas C�-�101/�07 P un C�-�110/�07 P
	Ģenerāladvokāta Jana Mazaka [Ján Mazàk]
	I —Ievads
	II —Apelācijas sūdzības priekšvēsture
	A —Atbilstošās tiesību normas
	B —Fakti un process
	C —Apstrīdētais lēmums
	D —Tiesvedība Pirmās instances tiesā

	III —Apelācijas tiesvedība
	IV —Ievada apsvērumi
	V —Tiesību uz aizstāvību pārkāpums
	A —Novērtējums

	VI —Pirmās instances tiesas pieļautā tiesību kļūda, piemērojot Regulas Nr. 17 15. panta 2. punktu
	A —Pārsūdzētais spriedums
	B —Argumenti
	C —Novērtējums

	VII —Vairāku sodu par vienu pārkāpumu piespriešanas aizlieguma un sodu samērīguma principa pārkāpums
	A —Novērtējums

	VIII —Naudas soda samazināšana
	A —Novērtējums

	IX —Pirmās instances tiesas izdarīta pierādījumu elementu sagrozīšana attiecībā uz 2001. gada 24. oktobra nolīguma darbības pagarināšanu pēc 2001. gada 30. novembra
	X —Pirmās instances tiesas pieļautā tiesību kļūda, nospriežot, ka FNCBV piedalījās 2001. gada 24. oktobra nolīguma pagarināšanā
	XI —Pirmās instances tiesas pieļautā tiesību kļūda, kvalificējot 2001. gada 24. oktobra nolīgumu kā tādu, kas vērsts pret konkurenci un neanalizējot nolīguma radītās sekas

	XII —Secinājumi
	Ģenerāladvokāta Jana Mazaka [Ján Mazák]
	I —Secinājumi

	Tiesas spriedums (trešā palāta)
	Spriedums
	Atbilstošās tiesību normas
	Prāvu rašanās fakti
	Prasības Pirmās instances tiesā un pārsūdzētais spriedums
	Tiesvedība Tiesā
	Apelācijas lietas dalībnieku prasījumi
	Par apelācijām
	Pārsūdzētā sprieduma atcelšanas pamati
	Par FNCBV izvirzīto pirmo pamatu un par FNSEA, FNB, FNPL un JA izvirzīto otro pamatu, kas izriet no kļūdas tiesību piemērošanā, jo Pirmās instances tiesa atteicās atzīt tiesību uz aizstāvību pārkāpumu, ko Komisija pieļāvusi pašas pieņemtajā paziņojumā par iebildumiem
	Par FNCBV izvirzīto otro pamatu, kas izriet no Pirmās instances tiesas zināmu pierādījumu sagrozīšanas
	Par FNCBV izvirzīto trešo pamatu, kas izriet no kļūdas tiesību piemērošanā attiecībā uz pierādījumu novērtēšanu par šīs federācijas pievienošanos mutiskajam nolīgumam
	Par FNSEA, FNB, FNPL un JA izvirzīto pirmo pamatu, kas izriet no pierādījumu sagrozīšanas, jo Pirmās instances tiesa nav ņēmusi vērā divus būtiskus dokumentus, kas pierāda 2001. gada 24. oktobra nolīguma nepagarināšanu pēc 2001. gada 30. novembra, kā arī no pamatojuma trūkuma šajā sakarā
	Par FNCBV izvirzīto ceturto pamatu, kas izriet no 2001. gada 24. oktobra nolīguma un mutiskā nolīguma konkurenci ierobežojošā rakstura neesamības
	Par FNSEA, FNB, FNPL un JA izvirzīto trešo pamatu un par FNCBV izvirzīto piekto pamatu, kas izriet no Pirmās instances tiesas pieļautas tiesību kļūdas Regulas Nr. 17 15. panta 2. punkta piemērošanā
	Par FNSEA, FNB, FNPL un JA izvirzīto ceturto pamatu, kas izriet no noteikuma par sodu nesaskaitīšanu un sodu samērīguma principa pārkāpuma, jo Pirmās instances tiesa katrai federācijai noteica atsevišķu naudas sodu, ņemot vērā to kopīgo biedru kopējo apgrozījumu
	Par FNCBV izvirzīto sesto pamatu, kas attiecas uz tai uzliktā naudas soda apmēra samazināšanu

	Par tiesāšanās izdevumiem


	Lieta C�-�306/�07
	Ģenerāladvokāta Damaso Ruisa-Harabo Kolomera
	I —Ievads
	II —Atbilstošās tiesību normas
	A —Kopienu tiesiskais regulējums
	B —Dānijas tiesiskais regulējums
	a)Dānijas likums par darba apliecību
	b)KTO līgums


	III —Pamata prāva un prejudiciālie jautājumi
	IV —Tiesvedība Tiesā
	V —Prejudiciālo jautājumu vērtējums
	A —Par pirmo jautājumu
	B —Par otro jautājumu
	C —Par trešo jautājumu
	1)8. panta 2. punkta otrā daļa neattiecas uz visiem “pagaidu [darba līgumiem] vai darba attiecībām”
	2)Norma attiecas uz “īslaicīgu darbu”
	3)Kritēriji, lai darba attiecības kvalificētu par pagaidu (īslaicīgām) darba attiecībām


	VI —Secinājumi

	Tiesas spriedums (pirmā palāta)
	Spriedums
	Atbilstošās tiesību normas
	Kopienu tiesiskais regulējums
	Valsts tiesiskais regulējums
	Likums par darba apliecību
	KTO līgums


	Pamata prāva un prejudiciālie jautājumi
	Par prejudiciālajiem jautājumiem
	Par pirmo jautājumu
	Par otro jautājumu
	Par trešo jautājumu

	Par tiesāšanās izdevumiem


	Lieta C�-�337/�07
	Ģenerāladvokāta Īva Bota [ Yves Bot ]
	I —Atbilstošās tiesību normas
	A —Kopienu tiesības
	1)Asociācijas līgums
	2)Lēmums Nr. 1/�80
	3)Direktīva 2004/�83/�EK

	B —Ženēvas konvencija

	II —Pamata prāva
	III —Prejudiciālie jautājumi
	IV —Analīze
	A —Par trešo jautājumu
	B —Par pirmo un otro jautājumu
	C —Par ceturto un piekto jautājumu

	V —Secinājumi

	Tiesas spriedums (trešā palāta)
	Spriedums
	Atbilstošās tiesību normas
	Lēmums Nr. 1/�80
	Ženēvas konvencija

	Pamata prāva un prejudiciālie jautājumi
	Par prejudiciālajiem jautājumiem
	Par pirmo un otro jautājumu
	Par trešo jautājumu
	Par ceturto un piekto jautājumu

	Par tiesāšanās izdevumiem


	Lieta C�-�349/�07
	Tiesas spriedums (otrā palāta)
	Spriedums
	Atbilstošās tiesību normas
	Kopienu tiesiskais regulējums
	Valsts tiesiskais regulējums

	Pamata prāva un prejudiciālie jautājumi
	Par prejudiciālajiem jautājumiem
	Tiesai iesniegtie apsvērumi
	Tiesas atbilde

	Par tiesāšanās izdevumiem


	Lieta C�-�384/�07
	Tiesas spriedums (otrā palāta)
	Spriedums
	Atbilstošās tiesību normas
	Atbalsta pasākums
	Komisijas lēmums

	Pamata prāva un prejudiciālie jautājumi
	Par prejudiciālajiem jautājumiem
	Par tiesāšanās izdevumiem


	Lieta C�-�488/�07
	TIESAS SPRIEDUMS (astotā palāta)
	Spriedums
	Atbilstošās tiesību normas
	Kopienu tiesības
	Valsts tiesības

	Pamata prāva un prejudiciālie jautājumi
	Par prejudiciālajiem jautājumiem
	Par pirmo jautājumu
	Par otro jautājumu

	Par tiesāšanās izdevumiem


	Lieta C�-�517/�07
	Tiesas spriedums (trešā palāta)
	Spriedums
	Atbilstošās tiesību normas
	Kopienu tiesiskais regulējums
	Direktīva 92/�12
	Direktīvas 92/�81 un 92/�82/�EEK
	Direktīva 2003/�96
	Regulējums, kas attiecas uz KN

	Valsts tiesiskais regulējums

	Pamata prāva un prejudiciālie jautājumi
	Par prejudiciālajiem jautājumiem
	Par tiesāšanās izdevumiem




